(1/~~
da -~a ff/)~ O

REQUERIMENTO

Camara Municipal de Ibitinga

11111111111
ect/utai "%c,t.owa

IIIIIIIII II III

Protocolo Geral n° 2443/2019
Data: 03/06 2019 Horário: 17:07

Legislativo - REQ 459/2019

ASSUNTO: Requer informações sobre os casos de dengue registrados em nosso município.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatários: Roberto Gonella — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal de
Saúde) e Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, com os seguintes
questionamentos:

1) Quantos casos de dengue foram comprovados em nosso município até a
data de resposta deste?

2) Quais medidas estão sendo tomadas para a prevenção da doença?

3) Quantos agentes da dengue trabalham atualmente em nosso município para
prevenção e controle da proliferação do mosquito transmissor?

JUSTIFICATIVA: A prevenção é a única arma contra a doença. A melhor forma de se
evitar a dengue é combater os focos de acúmulo de água, locais propícios para a criação do mosquito
transmissor da doença. Para isso, é importante não acumular água em latas, embalagens, copos
plásticos, tampinhas de refrigerantes, pneus velhos, vasinhos de plantas, jarros de flores, garrafas.
caixas d'água, tambores, latões, cisternas, sacos plásticos e lixeiras, entre outros, porque a dengue é
uma doença muito perigosa que se não tratada da forma correta, pode levar à morte.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 03 de junho de 20)19.

MATHEUS CARRÉIRO
Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1